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spacer z cyklu „Lasy i doliny Małopolski” 
 

DOLINA POTOKU  
RUDAWKA 

  16 kwietnia 2023 r. 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

Start: Rudawa (stacja kolejowa) 
Meta: Krzeszowice (stacja kolejowa/pętla autobusowa) 
Jak dojechać? pociąg osobowy z Krakowa Głównego 
Jak wrócić? pociąg osobowy lub autobus KMK nr 278 z Krzeszowic 
 

Rudawa (KMK) - Pisary (zespół podworski) – Dolina Rudawki – Chechło –  
Łysa Góra – Murowaniec – Siedlec (zespół dworski) – szlak rowerowy –  

os. Żbik - Krzeszowice (KMK/PKP) 
trasa ok. 13 km; pkt do OTP i Miłośnika Jury: 13 



Warte zobaczenia: 
 

Rudawa 

To duża wieś w gminie Zabierzów, licząca ok. 2 tys. mieszkańców, 
której nazwa prawdopodobnie pochodzi od moczarów zawierają-
cych związki żelaza (rudawy). Legendarnym założycielem wsi miał 
być rycerz Radwan, który zrzucony tutaj ze swojego konia zaklął cyt. 
„a Ruda!”. W lokowanej później wsi założył kolonię dla swoich nie-
posłusznych poddanych. Według źródeł historycznych w XII wieku 
właścicielem wsi był rycerz Jan zwany Gniewomirem, który przed 
swoją śmiercią (w 1185 r.) podarował ją kapitule krakowskiej, która 
władała nią do 1939 r. Jednym z najstarszych zabytków w Rudawie 
jest kościół pw. Wszystkich Świętych, o którym pierwsza wzmianka 
pochodzi z 1326 r. Najstarsze jest gotyckie prezbiterium wybudo-
wane z cegły w 1470 r., z 1476 r. pochodzą resztki gotyckiej poli-
chromii. W 1614 r. kościół został gruntownie odnowiony.  
 

Pisary  

Pisary to wieś leżąca na zachodnim krańcu gminy Zabierzów, zało-
żona prawdopodobnie w XI w. jako osada służebników książęcych 
zwanych pisarami. Od XIV w. była siedzibą rodu Pisarskich herbu 
Topór, zwanych Ryterskimi. Z początkiem XIX w., po wymarciu rodu 
i licznych zmianach właścicieli w 1848 r. wieś nabyli Potoccy z Krze-
szowic i byli w jej posiadaniu do II wojny światowej. Najcenniejszym 
zabytkiem jest lamus z XVII w., który pierwotnie pełnił rolę budowli 
rezydencjonalnej. Ponadto znajduje się tutaj rozległy i zabytkowy 
park, gdzie wśród starych dębów i akacji stoją XIX-wieczne budyn-
ki, będące pozostałością browaru i spichlerza.  
 

Dolina Rudawki  

Potok Rudawka ma swój początek w miejscowości Dubie z połą-
czenia dwóch potoków tj. Szklarki i Racławki. Płynie przez ostatnie 
zabudowania Radwanowic, Pisar i Rudawę, na terenie której wpada 
do Krzeszówki. Dalej już jako Rudawa płynie do Krakowa, gdzie na 
Salwatorze uchodzi do Wisły. Na Rudawce znajdują się 2 zachowa-
ne zabytkowe, aczkolwiek nieczynne młyny wodne, a także niewy-
korzystywany już dzisiaj kanał przeciwpowodziowy.  
Na rozległym cyplu położonym między Rudawką a rzeką Rudawą 
odkryto fragmenty naczynia ceramiki wstęgowej rytej oraz narzędzie 
pochodzące z epoki neolitu.  
 

Siedlec  

To licząca około 700 mieszkańców wieś, usytuowana na południo-
wym krańcu Wyżyny Olkuskiej, z rozciągającymi się w północnej 
części wsi niewielkimi wzgórzami Murowaniec i Łysa Góra. Po-
przednia nazwa wsi brzmiała Osielec, od osiedlania się osadników 
na gruntach powstałych po wykarczowanym lesie. Pierwsza 
wzmianka o wsi pochodzi z 1394 r., dowiadujemy się z niej, że wła-
ścicielem jest Pietrasz z Siedlca. Następnie była własnością Tęczyń-
skich i kilku kolejnych rodów. W 1766 r. Karmelici Bosi z Czernej 
wybudowali istniejący do dzisiaj dwór.  W 1947 r. majątek ziemski 
został upaństwowiony, a zespół dworski odsprzedali zakonowi 
Sióstr Najświętszej Duszy Chrystusa Pana, w którym po wielu prac 
konserwatorskich prowadzą m.in. Ośrodek Rekolekcyjny. 
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Profil wysokościowy trasy 
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Miejsce na potwierdzenia terenowe, pieczątki, notatki 
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Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Województwa Małopolskiego  
w ramach konkursu ofert z turystyki pn. „Małopolska Gościnna”  

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Powiatu Krakowskiego 

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym Lokalnej Grupy Działania  
„Blisko Krakowa” 
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